

Stowarzyszenie zwykłe
„Wiatraki w Bezpiecznej Odległości”
z/s w Ściborowo 1
09-460 Mała Wieś

WBO – 3/2014

Ściborowo, 10.01.2014r
URZĄD GMINY w MAŁEJ WSI
KANCELARIA OGÓLNA

Wpłynęło

10. 01. 2014

Nr 131/2014, podpis

**Przewodniczący Rady Gminy
Mała Wieś
Pan Alfred Szymczak**

Bardzo prosimy Pana , jako Przewodniczącego Rady Gminy Mała Wieś o odczytanie na najbliższej sesji Rady Gminy poniższego pisma kierowanego do wszystkich radnych, ale także do Wójta, naszego gospodarza.

Następnie prosimy o wręczenie załączonych 16 sztuk pisma Radnym i Wójtowi i o potwierdzenie otrzymania pisma przez każdego na załączonej liście. Informację o dacie odczytania i dacie przekazania pism oraz listę z podpisami prosimy zwrócić na adres Stowarzyszenia.

***Szanowni Radni,
Szanowny Panie Wójcie,***

Przekazaliśmy Wam nasze poparcie, oddając właśnie na Was głos podczas wyborów samorządowych. Oddanie głosu na konkretne osoby jest tożsame z zaufaniem do tej osoby.

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym to mieszkańcy gminy tworzą z mocy prawa wspólnotę samorządową. Gmina to wspólnota samorządowa oraz odpowiednie terytorium. Mieszkańcy gminy podejmują rozstrzygnięcia w głosowaniu powszechnym (poprzez wybory i referendum), a potem za pośrednictwem organów gminy, które wybrali w wyborach. Organami gminy są: rada gminy i wójt gminy.

Panie Wójcie, obejmując urząd wójta gminy, uroczyście ślubowałeś, że dochowasz wierności prawu, a powierzony urząd sprawować będziesz tylko dla dobra publicznego i pomyślności mieszkańców gminy. Czy dla dobra i pomyślności mieszkańców Wójt i Radni podjęli decyzję o lokalizacji na terenie gminy Mała Wieś elektrowni wiatrowych, w bliskiej odległości od zabudowań, bez konsultacji

społecznych. Mimo protestów mieszkańców nadal podejmujecie działania i decyzje zmierzające do budowy elektrowni wiatrowych na terenie naszej gminy.

Gmina to lokalność społeczna, a władze gminy są zobowiązane działać dla dobra tej lokalności, ale nie wbrew jej woli.

Decyzje Wójta i Rady Gminy o lokowaniu elektrowni wiatrowych w odległości 400-500m od zabudowań na pewno nie są podyktowane troską o wspólne dobro.

Mimo, że energia wiatrowa uznawana jest za czystą energię, może w sposób pośredni i bezpośredni wpływać na zdrowie człowieka, zmieni krajobraz oraz przyniesie wymierne straty ekonomiczne (spadek wartości ziemi i nieruchomości). Ponadto w prawie polskim brakuje unormowań prawnych dotyczących lokalizacji przemysłowych turbin wiatrowych i jest stosowane „sztuczne” przystosowywanie przepisów, które funkcjonują dla inwestycji o zupełnie innym charakterze.

Czy w związku z tym, że nie ma jednoznacznie określonych odległości elektrowni wiatrowych od budynków mieszkalnych, które będą bezpieczne dla zdrowia ludzi i istnieje prawdopodobieństwo narażenia mieszkańców, Waszych wyborców, którzy Wam zaufali i Was wybrali na szkodliwe działanie elektrowni wiatrowych, jesteście gotowi podjąć takie ryzyko i za wszelką cenę popierać budowę elektrowni wiatrowych na terenie Gminy Mała Wieś.

Przecież to czy będą wiatraki czy nie zależy od Wójta, który wyda pozytywną lub negatywną decyzję środowiskową. Kolejny krok należy do Radnych, którzy podjęli już 4 października 2013r jednocześnie dwie uchwały o przystąpieniu do sporządzenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Mała Wieś i sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w miejscowościach: Lasocin, Głowczyn, Nakwasin, Wilkanowo, Ściborowo, Liwin, Święcice Nowe, Święcice Stare Kiełtyki, Perki w zakresie realizacji farm wiatrowych. Za chwilę powstanie projekt studium i planu i to Wy będziecie głosować nad jego zapisami. Weźcie pod uwagę, że miejscowy plan jest bardzo ważnym dokumentem dla właścicieli nieruchomości i jego zapisy będą miały wpływ na sposób korzystania z nieruchomości w przyszłości. Budowa elektrowni wiatrowych spowoduje zmianę sposobu zagospodarowania dużych obszarów gminy, np. obszar oddziaływania przestrzennego 1 elektrowni wiatrowej mocy 2,5 MW, wysokości masztu 100m (a u nas będą dużo wyższe) i zakładanym oddziaływaniem środowiskowym o promieniu 500 m – będzie obejmował około 80 ha, co oznacza, że ten obszar zostanie praktycznie wyłączony z rozwoju gminy. Przy zamiarze budowy farm

wiatrowych składających się z kilkunastu elektrowni obszar ten znacznie się zwielokrotni i będzie kolidować z terenami o innym przeznaczeniu. Będzie też naruszać tereny chronione akustycznie, do których należą m.in. zabudowa zagrodowa, zabudowa mieszkaniowa.

art. 36 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, brzmi:

1. Jeżeli, w związku z uchwaleniem planu miejscowego albo jego zmianą, korzystanie z nieruchomości lub jej części w dotychczasowy sposób lub zgodny z dotychczasowym przeznaczeniem stało się niemożliwe bądź istotnie ograniczone, właściciel albo użytkownik wieczysty nieruchomości może, z zastrzeżeniem ust. 2, żądać od gminy:

- 1) odszkodowania za poniesioną rzeczywistą szkodę albo*
- 2) wykupienia nieruchomości lub jej części.*

Więc wnosimy, aby Radni zabezpieczyli środki w budżecie na wypłatę odszkodowań dla właścicieli gruntów objętych zmianą i pozostających w obszarze oddziaływania planowanej farmy wiatrowej.

Ponadto mieszkańcy mogą na podstawie kodeksu cywilnego dochodzić sądownie indywidualnie od każdego radnego, (mimo, że już na pewno jak zagłosuje za zmianą studium i planu pod elektrownie wiatrowe nie będzie radnym) poniesienia konsekwencji zmiany przeznaczenia jego nieruchomości i uniemożliwienia mu korzystania z niej w dotychczasowy sposób. Bez zgody właściciela nie można dokonać zmiany przeznaczenia gruntu. Ponieważ Wójt i Rada Gminy nie mogą dysponować prywatną własnością.

Dlatego apelujemy do Państwa, abyście mieli na uwadze ochronę prawa własności, zasadę wolności zagospodarowania terenu i swoimi decyzjami ujemnie nie oddziaływali na cudzą własność.

Jednocześnie pragniemy przypomnieć, że w roku 2009, podczas 1 próby budowy elektrowni wiatrowych na terenie Gminy Mała Wieś, do poprzedniego Wójta Gminy Mała Wieś, Rady Gminy Mała Wieś oraz do Starosty Płockiego zostały złożone protesty mieszkańców przeciw budowaniu elektrowni wiatrowych – około 500 podpisów z 7 wsi wtedy zagrożonych budową wiatraków: Stare Świącice, Nakwasin, Orszymowo, Lasocin, Głowczyn, Liwin, Wilkanowo. Powyższe świadczy o tym, że mieszkańcy od 2009r są przeciwni budowie elektrowni wiatrowych na terenie ich gminy. Stanowisko ich nie zmieniło się i jest nadal takie samo.

Wtedy ówczesna Rada Gminy podjęła uchwałę o nie budowaniu elektrowni wiatrowych do końca ich kadencji. Uchwałą 180/XXIII/2009 Rada Gminy Mała

Wieś w dniu 26.06.2009r podjęła decyzję o nie przystępowaniu w bieżącej kadencji Samorządu Terytorialnego do sporządzenia zmiany w części "Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Mała Wieś" zatwierdzonego Uchwałą Nr. 168/XXIII/2001 Rady Gminy Mała Wieś z dnia 27.09.2001 r dla potrzeb lokalizacji elektrowni wiatrowych na terenie gminy.

Poprzedni Wójt i poprzednia Rada Gminy widząc, że mieszkańcy są przeciwni takiej inwestycji, wysłuchała swoich mieszkańców i podjęła uchwałę o nie budowaniu elektrowni, chociaż nie było takich znaczących argumentów jak dziś. A jednak podjęła. **Podjęła i zrezygnowała z tej inwestycji ponieważ poprzedni Wójt i Rada działali dla dobra lokalnej społeczności, nie wbrew jej woli. Słuchali tego co mówią ich mieszkańcy.**

W chwili obecnej pojawiło się wiele niejasności dot. lokalizacji a zwłaszcza bezpiecznej odległości od miejsc stałego przebywania człowieka. W telewizji coraz częściej są emitowane programy o faktycznych skutkach funkcjonowania istniejących farm wiatrowych w tak bliskiej odległości na zdrowie i życie człowieka. W reportażach jest pokazana rzeczywistość, wypowiadają się mieszkańcy i eksperci. Badania-symulacje przeprowadzane przez Inwestora na papierze są fikcją.

Z działań Wójta i Rady Gminy można wnioskować, że chcecie jak najszybciej wydać szereg decyzji przed wprowadzeniem przez polskie prawo norm ochronnych gwarantujących poszanowanie zdrowia ludzi mieszkających w pobliżu elektrowni wiatrowych. W związku z powyższym prosimy dla dobra waszych mieszkańców i wyborców wzorując się na poprzedniej Radzie Gminy o podjęcie takiej uchwały lub wstrzymanie się z działaniami do chwili uchwalenia prawa w kwestii elektrowni wiatrowych przez sejm. Albo nie czekając na sejm, gdzie jest blokowana ustawa o odnawialnych źródłach energii w oparciu o Wasze uprawnienia wynikające z ustawy z dnia 8 marca 1990r o samorządzie gminnym prosimy Was Naszych Radnych o podjęcie lokalnego prawa - uchwały w sprawie minimalnej odległości wiatraków od zabudowań mieszkalnych – 3 km od zabudowań, aby chronić swoich mieszkańców. W Polsce przybywa coraz więcej gmin dbających o zdrowie swoich mieszkańców, którzy uchwalili już takie prawo lokalne. **Wpływy z podatku dla Gminy nie są najważniejsze i do końca niepewne, a zdrowie człowieka, cisza i spokój są wartościami ważniejszymi.** Macie tyle możliwości prawnych, aby „podziękować” Inwestorowi, ale działania Wasze wskazują na pełne poparcie dla tego Inwestora. Poszukajcie innych możliwości rozwoju gminy, inwestycji, które przyniosą miejsca pracy dla

mieszkańców. Wtedy gmina będzie się rozwijać, bo gmina to potencjał społeczny. A nie rzekome łatwe pieniądze z wiatraków. Komu te wiatraki polepszą życie? Miejsc pracy nie przyniosą. Przyniosą tylko utrudnienia w codziennym życiu mieszkańców, a dla gminy wręcz blokadę w rozwoju. Na pewno rozwój gminy – to nie wiatraki na terenie gminy.

Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym art. 7 ust. 1 nakłada na władze Gminy między innymi zadanie obejmujące sprawy ochrony zdrowia. Dalsze prowadzenie działań zmierzających do zlokalizowania elektrowni wiatrowych na terenie naszej Gminy naraża Państwa na zarzut próby sprowadzenia zagrożenia zdrowia i życia na mieszkańców Gminy Mała Wieś.

Mając na uwadze powyższe prosimy o zadbanie o swoich mieszkańców, a zarazem wyborców, o ich bezpieczeństwo i zdrowie.

Przypominamy, iż:

- Prezydent RP w grudniu 2012 wystosował apel o moratorium dla postępowań dotyczących turbin wiatrowych do czasu wdrożenia stosownych przepisów oraz przeniesienie rozpatrywania spraw na poziom wojewodów.
- Zgodnie ze stanowiskiem Rady Ministrów wyrażonym w piśmie z dnia 21.11.2012 WSPA-4812-44-(4)12 występuje pilna potrzeba wprowadzenia regulacji w zakresie minimalnej odległości od zabudowań mieszkalnych.
- Rozpoczęła pracę Podkomisja nadzwyczajna do rozpatrzenia poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy Prawo budowlane i ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (druk nr 758), która pracuje nad wnioskiem o wprowadzenie minimalnej odległości 3km dzielącej turbiny wiatrowe od zabudowań mieszkalnych i lasów.
- W dniu 11.03.2013 r. Rzecznik Praw Obywatelskich wystąpił do Ministerstwa Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej w sprawie konieczności wprowadzenia norm ochronnych, gwarantujących poszanowanie zdrowia ludzi mieszkających w sąsiedztwie farm wiatrowych.
- **Departament Zdrowia Publicznego Ministerstwa Zdrowia (pismo znak MZ-ZP-Ś-078-21233-13/EM/12 z dnia 27 lutego 2012 r.) zaleca lokalizowanie elektrowni wiatrowych w odległości niemniejszej niż 2- 4 km od domów ludzi.**
- Jest opinia Ministerstwa Zdrowia – opinia z 21 lutego 2013r, według której wszystkie wyniki opublikowanych oryginalnych badań naukowych w oparciu o naukowe metody dotyczące hałasu od turbin wiatrowych są zbieżne w zakresie tego, że hałas pochodzący od turbin wiatrowych jest

bardziej uciążliwy niż inne rodzaje hałasu. Opinia z 5 marca 2013 r. Krajowego Konsultanta w dziedzinie zdrowia środowiskowego mówi, że: istniejące uregulowania prawne w przypadku turbin wiatrowych nie są właściwe dla tego typu hałasu, z uwagi na fakt, iż hałas ten jest specyficzny i uciążliwy.

- Aktualnie istnieją niezależne opracowania naukowe jednoznacznie wskazujące na szkodliwy wpływ turbin wiatrowych na zdrowie człowieka. Dlaczego organy Gminy nie biorą pod uwagę opracowań w tym zakresie, kilkunastu opinii Ministerstwa Zdrowia i innych niezależnych ekspertów niezwiązanych z lobbym energetycznym, tylko podejmują tak ważną decyzję o budowie elektrowni wiatrowych, której skutki będą odczuwane 25 lat opierając się na nieobiektywnym raporcie oddziaływania opracowanym na zlecenie Inwestora?

Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska art. 6 pkt. 2 mówi: „Kto podejmuje działalność, której negatywne oddziaływanie na środowisko nie jest jeszcze w pełni rozpoznane, jest obowiązany, kierując się przezornością, podjąć wszelkie możliwe środki zapobiegawcze.”. Wszelkie prace Władz Gminy mające na celu umożliwienie lokalizowania elektrowni wiatrowych, w świetle braku przepisów zapewniających bezpieczeństwo ludziom, należy uznać za bezprawne ze względu na naruszenie ww. zasady przezorności. Ochrona zdrowia, jak i prawna ochrona życia człowieka są wartościami chronionymi konstytucyjnie.

Czy Państwo macie świadomość na co narażacie siebie i swoich mieszkańców, waszych wyborców. Czy macie świadomość, że bierzecie pełną odpowiedzialność za swoje decyzje podnosząc ręce podczas głosowania.

Mając na uwadze powyższe prosimy o zadbanie o swoich mieszkańców, a zarazem wyborców, o ich bezpieczeństwo i zdrowie. Z uwagą będziemy śledzić składane przez Państwa wnioski i głosowania. Tych Państwa, którzy zadbają o nas, o nasze bezpieczeństwo, o nasze zdrowie docenimy w najbliższych wyborach samorządowych- na jesieni tego roku.

Mojewski Ryszard
Przedstawiciel stowarzyszenia zwykłego

*i mieszkańcy gminy Mała Wieś popierający i stowarzyszeni
w Stowarzyszeniu „Wiatraki w bezpiecznej odległości”*